
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO a necessidade de provimento de cargo em 
decorrência da vacância;
R E S O L V E
Art. 1.º Declarar a vacância do cargo de ADMINISTRADOR 
FINANCEIRO DE PORTOS I, em virtude do falecimento ocorrido 
em 10/08/2018 do empregado público o Sr. PEDRO PAULO DE 
OLIVEIRA BARNABÉ, lotado através da Portaria nº 041/2017-GP, 
de 31 de março de 2017.
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 22 de agosto de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 361739

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
A Pregoeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, instituída pela Portaria nº 170/2018-GP de 
26/06/2018, torna público o resultado do julgamento do 
PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2018-CPL/CPH, referente à 
contratação de empresa para a prestação de obras e serviços 
de engenharia para a Reforma e Adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de 
Curralinho, para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, derivado do Processo nº 2018/335733, 
decide ADJUDICAR o resultado: a empresa PAULO RAYMUNDO 
BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI - PAULO BRÍGIDO 
ENGENHARIA, inscrita no CNPJ/MF-22.911.135/0001-41, foi a 
vencedora do único item pelo valor global de R$1.480.000,00 
(um milhão quatrocentos e oitenta mil reais), por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação. Para 
todos os efeitos legais.
Belém/PA, 12 de setembro de 2018.

Cleide Cilene Abud Ferreira
Pregoeira CPH
Matricula nº 2052598

Protocolo: 361641

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 001/2011-CPH
5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 11/09/2018
Empresa: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – 
IOEPA, com sede na Travessa do Chaco, nº2271, bairro do 
Marco, CEP: 66.093-410, município de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ: 04.835.476/0001-01.
Justifi cativa: A CONTRATANTE resolve apostilar a alteração do 
valor do Contrato n.º 001/2011 e Aditivos, descrito na Cláusula 
Segunda, a qual passa a ser R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Ordenador: DEMETRIO DIB HAGE NETO

Protocolo: 361643

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 242/2018-GP, DE 13 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, 
Matrícula n° 5903595, CPF: 320.017.462-53, ocupante do cargo 
de SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 700,00 
(SETECENTOS REAIS), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
II-A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
           26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 700,00 – Material 
de Consumo;
III- Prazo para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 13 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 361572

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

Resolução CONERC nº 13/2018, publicada no DOE nº 33695, 
de 06/09/2018, onde se lê “23 de novembro de 2018” leia-se “23 
de agosto de 2018”.
Resolução CONERC nº14/2018, publicada no DOE nº 33695, 
de 06/09/2018, onde se lê “23 de novembro de 2018” leia-se “23 
de agosto de 2018”.
Raimundo Nonato Miranda de Vasconcelos
Presidente do CONERC

Protocolo: 361282

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 367 DE 13 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2018/353781 – SEDAP referente 
ao UTE/PA - PNCF;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor Francisco Cosme do 
Nascimento Filho, matrícula 21601/1, para acompanhar e 
fi scalizar o Contrato de nº. 197/2018 – SEDAP, celebrado com a 
empresa DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 361263
PORTARIA Nº 360 DE 10 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão da servidora de cargo efetivo, cedida para 
essa Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, a contar de 
01.07.2018 a 29.06.2020, por um período de 02 anos, podendo 
ser prorrogado pelo mesmo período.

Matricula NOME
5274869 MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 361244

CONTRATO
.

Contrato nº213/2018
Cotação Eletrônica Nº 015/2018
Processo: 2018/354882
Objeto: contratação de empresa especializada no serviço de 
higienização e desinfecção de cisterna e caixa d’água.
Data da assinatura: 14/09/2018
Vigência: 14/09/2018 a 13/09/2019
Dotação Orçamentária: 8338/309039/0101/20.122.1297.8338.
Contratada: S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA – ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843, Belém/PA, inscrita no 
CNPJ nº. 34.623.926/0001-55.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 361468

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela Portaria n° 064/2018 de 14 de 
março de 2018, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RAÇÃO PARA ALEVINOS.
DATA DE ABERTURA: DIA 26 DE SETEMBRO DE 2018, AS 
10:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO:  http://www.
comprasgovernamentais.gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
 RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS 
GOVERNAMENTAIS, de 14/09/2018 até às 09h do dia 26/09/2018 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante 
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br. 
 
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 361546

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 510/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da 2ª Reunião da Rede de Ostreicultores 
do Pará.  DESTINO: Castanhal/PA PERÍODO: 14/09/2018 Nº DE 
DIÁRIAS:  ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Átila Santos Brandão 
(Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 
57210925 ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
PORTARIA Nº 511/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir servidor que irá participar da 2ª Reunião 
da Rede de Ostreicultores do Pará.  DESTINO: Castanhal/PA 
PERÍODO: 14/09/2018 Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Carlos Jorge Martins Braz (Motorista) MATRÍCULA: 13170 
ORIGEM: Belém/PA  ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 361802

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO Nº: 
909/2018
CONTRATO Nº: 001/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA -  
CNPJ:05.089.495/0001-90
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - CNPJ: 
26.210.109/0001-47
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, INCISO III, ART.66 E 67 DA 
LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES.


